结构件模组产品收入 61,403.50 121,462.76 98,820.46 71,920.39

结构件模组产品成本 50,820.43 99,006.39 82,129.90 56,175.09

结构件模组产品毛利率 17.24% 18.49% 16.89% 21.89%

1-34

当期平均汇率 7.04 6.91 6.62 6.75

当期汇率波动 1.88% 4.38% -1.99% 1.63%

若汇率不利波动 3个百分点影响结

构件模组产品收入
 1,842.11   3,643.88   2,964.61   2,157.61

若汇率不利波动 5个百分点影响结

构件模组产品收入
 3,070.18   6,073.14   4,941.02   3,596.02

若汇率不利波动 3个百分点影响结

构件模组产品成本
 551.56   940.73   902.12   589.64

若汇率不利波动 5个百分点影响结

构件模组产品成本
 919.26   1,567.89   1,503.53   982.74

若汇率不利波动 3个百分点的结构

件模组产品毛利率
15.60% 16.77% 15.26% 20.32%

若汇率不利波动 5个百分点的结构

件模组产品毛利率
14.46% 15.56% 14.12% 19.22%

若汇率不利波动 3个百分点的结构

件模组产品毛利率影响
-1.63% -1.72% -1.63% -1.57%

若汇率不利波动 5个百分点的结构

件模组产品毛利率影响
-2.78% -2.93% -2.77% -2.67%

注：汇率变动对成本的影响额按照美元采购金额占成本的比例测算。

由上表可见，汇率变动对结构件模组产品毛利率的弹性系数平均在 0.55 左

右，汇率变动对毛利率的影响较大。报告期各期，美元兑人民币汇率相对上期

汇率的变动比例分别为 1.63%、-1.99%、4.38%和 1.88%，变动幅度均大于 1%，

如果未来美元兑人民币汇率波动加大，公司将面临着一定的汇率波动风险”

（P405-406）

③首发上市招股说明书在“第六节 业务与技术”之“四、发行人的采购情

况和主要供应商”之“（一）主要原材料情况”中，分别对汇率波动对于原材料

采购价格的影响进行了分析和披露，具体如下：“报告期内，公司的外币采购主

要以美元现汇结算，若美元兑人民币汇率上升，在以美元计价的采购价格不变

的情况下，使得公司采购成本相应增长，反之则使公司采购成本下降。报告期

内，汇率波动对主要原材料采购的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

1-35

当期平均汇率 7.04 6.91 6.62 6.75

当期汇率波动 1.88% 4.38% -1.99% 1.63%

公司以美元结算的主要材料采

购金额
18,385.18 31,357.79 30,070.55 19,654.81

若汇率不利波动 3个百分点所

增加的采购额占公司主要原材

料采购金额的比例

1.78% 1.71% 2.00% 1.98%

若汇率不利波动 5个百分点所

增加的采购额占公司主要原材

料采购金额的比例

2.96% 2.85% 3.34% 3.30%

由上表可知，报告期内汇率波动对公司采购有一定程度的影响，关于汇率

波动对于公司业绩的影响已在本招股说明书“重大事项提示”之“一、重大风

险提示”之“（一）汇率波动风险”进行披露。”（P212）

④另外在招股说明书（注册稿）关于“2020 年 1-9 月的业绩预计情况”中

对汇率波动影响披露及分析如下：

“汇率变动对净利润的影响较大，具体分析如下：

2020 年 1-9 月与上年同期的财务费用对比情况：

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年 1-9 月 变动额 主要影响因素

利息支出 470.33 705.66 -235.33 融资租赁减少

减：利息收入 65.98 39.99 25.99 -

汇兑损益（收益以“-”填

列）

453.19 至

878.19
-1,014.91

1,468.10 至

1,893.10

2020 年1-9 月美

元兑人民币汇率

下跌，详见下图

银行手续费 17.46 35.97 -18.51 -

合计 875 至 1,300 -313.27
1,188.27 至

1,613.27
汇兑损益

2019 年 1 月至 2020 年 9 月 25 日美元兑人民币汇率波动情况：

1-36

2020 年 1-9 月美元兑人民币汇率整体与 2019 年 1-9 月呈反向变动趋势，导

致 2020 年 1-9 月汇兑损失较上年同期增加 1,468.10 万元至 1,893.10 万元。发

行人为应对汇率波动风险，开展远期结售汇业务，预计实现公允价值变动或投

资收益 100 万元至 200 万元。

发行人扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润预计约为

7,500.00 万元至 9,100.00 万元，较上年同期的变动幅度为-5.40%至 14.79%。

若剔除汇率波动影响后，发行人扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净

利润预计为 8,769.83 万元至 10,126.08 万元，较上年同期的变动幅度为 10.62%

至 27.73%，与预计营业收入较上年同期的变动幅度为 15.90%至 23.63%相匹配。

综上所述，发行人预计 2020 年 1-9 月扣除非经常性损益后归属于母公司所

有者的净利润与营业收入变动趋势不一致主要系当期汇率波动、毛利率下降及

减值准备计提增加所致，具有合理性，符合发行人实际经营情况。”(P7)

以上为不完全列举，发行人已在首发上市等相关公开文件中对汇率波动这

一影响毛利率及业绩变动的主要因素进行了充分的信息披露，并对包括固定成

本分摊、原材料价格上涨、期间费用等在内的其他因素进行了分析及披露。

（2）风险提示情况

首发上市相关文件提示的相关风险主要包括“汇率波动风险”、“毛利率波动

1-37

风险”、“公司成长性风险”、“原材料价格波动的风险”、“劳动力成本上升的风险”，

其中“汇率波动风险”在招股说明书的“重大风险提示”和上市公告书的“特别

风险提示”中均被作为首要风险进行了详细披露。

相关风险提示情况列示如下：

风险提示 具体内容 披露情况

汇率波动

风险

汇率波动对公司利润的影响主要体现在：

①公司的外销收入；②公司以外币结算的原材